
令和７年度第１回門真市美しいまちづくり推進協議会総会 議事録 

会議の名称 令和７年度第１回門真市美しいまちづくり推進協議会総会 

開 催 日 時 令和７年５月20日(火) 午前10時55分から午前11時25分まで 

開 催 場 所 
門真市役所 本館２階 大会議室 

(門真市中町１番１号) 

出 席 者 

【出席】（出席人数 10人/全14人中） 

 会長   日置 芳太郎   会員   品川 幸子 

会員   長田 宮子     会員   勝川 喜美子 

会員   原 英也     会員   寺西 保雄 

会員   萬谷 治之    会員   畠山 則一 

会員   高橋 健二    会員 (代)菊川 亮 

【欠席】 

 副会長  山岸 眞弓美   会員   山本 沙絵子 

 会員   山田 芳宏    会員   鬼追 弘臣  

【事務局】 

 環境水道部部長  廣田    

環境水道部次長  真砂 

 環境政策課長   木本 

 環境政策課長補佐 上野 

 環境政策課長補佐 西谷 

 環境政策課主任  宍戸 

環境政策課主査  美馬 

環境政策課主査  清水 

議 題 

（ 内 容 ) 

① 会長・副会長の選任について 

② 令和６年度事業実績報告について 

③ 令和７年度事業計画(案)について 

④ 第９回かどまエコフェスティバルについて 

傍 聴 定 員 なし 

担 当 部 署 

(事務局 )  

(担当課名) 環境水道部 環境政策課 

(電 話) 06－6902－6490(直通) 

  



1 

事務局(宍戸) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日置会長 

 

事務局(宍戸) 

 

 

品川会員 

 

事務局(宍戸) 

 

 

長田会員 

 

事務局(宍戸) 

 

 

勝川会員 

 

事務局(宍戸) 

 

 それでは、定刻より少し早いですが、ご出席予定の会員様が

全員揃われましたので、ただいまより令和7年度第１回門真市美

しいまちづくり推進協議会総会を開催いたします。会員の皆さ

まにおかれましては、ご多忙の中、ご出席いただきましてあり

がとうございます。 

 

 本日の司会を務めさせていただきます、協議会事務局・環境

政策課の「宍戸」でございます。よろしくお願いいたします。

はじめに、本日お越しいただいております会員の皆さまのご紹

介をさせていただきます。 

 

本協議会の会長を務めていただいております、門真市自治連

合会 校区理事及び門真市青少年育成協議会 会長 日置様で

ございます。 

 

日置です。よろしくお願いいたします。 

 

続きまして、門真エイフボランタリーネットワーク 会長  

品川 様でございます。 

 

品川です。よろしくお願いいたします。 

 

続きまして、門真市ボランティアグループ連絡会 会長  

長田 様でございます。 

 

長田ですよろしくお願いします。 

 

続きまして、門真市民生委員児童委員協議会 副会長 勝川 

様でございます。 

 

勝川です。よろしくお願いいたします。 

 

続きまして、関西電力送配電株式会社 守口配電営業所 

所長 原 様でございます。 



2 

 

原会員 

 

事務局(宍戸) 

 

 

寺西会員 

 

事務局(宍戸) 

 

 

萬谷会員 

 

事務局(宍戸) 

 

 

畠山会員 

 

事務局(宍戸) 

 

 

高橋会員 

 

事務局(宍戸) 

 

 

菊川会員代理 

 

事務局(宍戸) 

 

 

 

 

 

 

原です。よろしくお願いいたします。 

 

続きまして、公益社団法人全日本不動産協会 大阪府本部 

大阪東支部 支部長 寺西 様でございます。 

 

寺西です。よろしくお願いいたします。 

 

続きまして、西日本電信電話株式会社 関西支店 萬谷 様

でございます。 

 

萬谷です。よろしくお願いいたします。 

 

続きまして、国土交通省 北大阪維持出張所 畠山 様でご

ざいます。 

 

畠山です。よろしくお願いいたします。 

 

続きまして、大阪府門真警察署 生活安全課長 高橋 様で

ございます。 

 

高橋です。よろしくお願いします。 

 

最後に、門真市長 宮本の代理で、副市長 菊川でございま

す。 

 

菊川です。よろしくお願いいたします。 

 

なお、会員名簿の出欠欄×の記載の方は所用のためご欠席と

の連絡をいただいております。 

 

続きまして、お手元に配布させていただいております、資料

のご確認をお願いしたく存じます。資料の目次のとおり揃って

おりますでしょうか。不足がありましたら、お知らせくださ



3 

 

 

 

 

 

 

 

日置会長 

 

 

 

事務局(宍戸) 

 

 

 

 

 

 

 

 

日置会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局(宍戸) 

 

 

い。 

 なお、「門真市美しいまちづくり推進協議会設置要綱第12

条」の規定により、本日の出席者14名中10名により、過半数を

超えておりますので、本協議会の成立をご報告いたします。 

 それでは、今後は日置会長に議事の進行をお願いいたしま

す。 

 

では、次第に沿って進めていきたいと思います。 

案件１の「会長・副会長の選任」について、事務局より説明

をお願いします。 

 

本協議会設置要綱第５条において「会長及び副会長の選出

は、会員の互選とし、任期は２年とする。ただし、再任を妨げ

ない。」と規定されております。事務局提案といたしまして

は、引き続き会長を日置様、副会長を山岸様にお願いしたいと

考えております。 

なお、山岸様は本日御欠席ですので、副会長に再任されまし

た場合のご了解は事前にいただいております。説明は以上で

す。 

 

「会長・副会長の選任」につきまして、ご質問やご意見等は

ございますでしょうか。 

 

（質問なし） 

 

ご質問等がないようですので、会長、副会長ともに再任する

ことといたします。 

 

では、次に案件２の「令和６年度事業実績報告」について、

事務局より説明をお願いします。 

 

４ページの資料１の「令和６年度 事業実績報告」をご覧く

ださい。 

まず、「キラッと！かどま2024」清掃月間につきまして、９



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日置会長 

 

 

月１日から30日までの期間に地域の方々のご協力により、お住

まいの地域やお勤め先の周辺の清掃活動に102団体4,655名のご

参加をいただいております。７ページから12ページにかけて資

料を添付しております。 

次に「キラッと！かどま2024」市内統一清掃について、11月

16日（土）の午前10時より、門真市役所旧本館跡の広場にて開

催し、184名の方々にご参加いただき、清掃活動を実施していた

だきました。また、寝屋川流域協議会との共催となっており、

清掃活動と同時並行で会場にて河川や防災に関するパネル展示

等による大阪の地下河川施設の見学体験を実施しました。 

さらに、大阪公立大学工業高等専門学校の皆さまのご協力の

もと、大雨等の災害により浸水が発生した状況をキットで再現

した「浸水歩行体験」や、「ロボットによる河川ごみ回収デモ

ンストレーション」を実施しました。また、今年度より市内統

一清掃後に表彰式を開催し、エコアートコンクール表彰状授与

を行いました。また、当日欠席された入賞者に対しましては、

在籍する小学校にて表彰状の授与を行いました。入賞作品の一

覧はP14から16ページに掲載しております。 

続きまして、５ページの啓発活動をご覧ください。６月20

日、１月28日にららぽーと門真にて、ポケットティッシュ等配

布による啓発活動を実施し、７月には不法屋外広告物対策部会

におきまして、不法屋外広告物の警告・撤去活動を行いまし

た。活動区域につきましては、17ページに記載のとおりでござ

います。不法屋外広告物は確認できず、店舗への警告や撤去等

は行いませんでした。 

最後に、市民清掃活動支援といたしまして、美化用具等貸与

事業、美化サポートプログラムさわやかロード事業、違法屋外

広告物追放登録員制度事業という、３つの事業を行っておりま

す。実施団体数は５ページの表の通りとなっておりまして、随

時受け付けております。報告は以上です。 

 

令和６年度事業実績報告につきまして、ご質問やご意見等は

ございますでしょうか。 

 



5 

 

 

 

 

事務局(宍戸) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（質問なし） 

 続いて、案件３の「令和７年度事業計画(案)」について、事

務局より説明をお願いします。 

 

本年度の活動について、ご説明いたします。 

18ページの資料２の「令和７年度事業計画（案）」をご覧く

ださい。まず、「キラッと！かどま2025」につきまして、本年

度は市内統一清掃を11月８日の土曜日の午前10時より実施する

予定です。現時点でご都合がつかない方がおられましたら質疑

応答の際に仰っていただければと存じます。 

清掃月間につきましてはこれまで通り９月の１か月間を対象

として実施を予定しております。 

続きまして、美しいまちづくり表彰式、環境美化表彰式及び

第10回門真市エコ・アートコンクールの被表彰者につきまして

は、今年度も第２回総会にて決定する予定でございます。ま

た、表彰式は今年度も「キラッと！かどま2025」市内統一清掃

会場にて執り行う予定としております。 

（２）美しいまちづくり表彰、（３）環境美化表彰につきま

して、表彰式はエコ・アートコンクールと同様、「キラッと！

かどま」市内統一清掃の開催会場で執り行う予定としておりま

す。 

美しいまちづくり表彰、環境美化表彰につきましては、21ペ

ージから29ページに実施要領及び推薦書を掲載しております。

第２回総会にて被表彰者又は被表彰団体を決定いたしますの

で、会員の皆様におかれましては、被表彰候補者のご推薦をよ

ろしくお願い申し上げます。 

次に、第２回総会の開催につきましては、10月２日午前11時

を予定しております。 

次に、19ページに記載の不法屋外広告物対策部会の活動につ

きましては、例年通り７月に警告・撤去活動を実施する旨を記

載しておりますが、今後のあり方等について対策部会にてご検

討いただければと考えておりますので、後日ご連絡させていた

だきたいと思います。 

次に、市民清掃活動支援につきましては、20ページに記載の



6 

 

 

 

 

 

 

日置会長 

 

 

 

 

 

 

 

事務局(宍戸) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日置会長 

 

 

 

 

 

 

 

長田会員 

 

とおりです。 

最後に、啓発活動といたしまして、街頭における啓発チラシ

及びポケットティッシュ配布を６月と２月に実施する予定で

す。 

説明は以上です。 

 

令和７年度事業計画(案) につきまして、ご質問やご意見等は

ございますでしょうか。 

 

（質問なし） 

 

続いて、案件４の第９回かどまエコフェスティバルについ

て、事務局より説明をお願いします。 

  

 ６月29日日曜日に、門真市立リサイクルプラザにて、正午か

ら第９回かどまエコフェスティバルを開催いたします。お手元

にチラシを配布しております。本イベントは、市と門真エコネ

ットワーク連絡会との共催となっており、環境意識の啓発を目

的として、市民団体や事業者等との協働で毎年実施しておりま

す。 

会員の皆様におかれましても、各団体の構成員の皆様に本イ

ベントについてご周知いただくとともに、ぜひ当日お越しくだ

さいますようお願い申し上げます。 

 

 第９回かどまエコフェスティバルにつきまして、ご質問やご

意見等はございますでしょうか。 

 

（質問なし） 

 

以上ですべての議事が終了しました。 

 その他、なにかご意見等ございますでしょうか。 

 

 会議の前にお配りさせていただきました「第20回門真市ボラ

ンティアフェスティバル」を６月1日に開催いたしますので、ご



7 

 

 

 

事務局(宍戸) 

 

品川会員 

 

事務局(宍戸) 

 

萬谷会員 

 

事務局(宍戸) 

 

 

 

日置会長 

参加のほどよろしくお願いいたします。 

 

 ありがとうございます。 

 

 「キラッと！かどま2025」は何時から開催でしょうか。 

 

 午前10時から開催を予定しております。 

 

 第２回の総会は何時から開催予定ですか。 

 

 ご意見等がなければ、11時開催予定としております。 

 

 （その他意見等なし） 

 

他に意見もないようですので、これにて令和７年度第１回総

会を終了いたします。ご協力ありがとうございました。 


